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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je oboznámenie sa s problematikou vplyvu akumulačných

schopností budov na spotrebu energie pre vykurovanie a chladenie. Teoretická časť sa za-

oberá prenosom tepla v stavebných konštrukciách, parametrami vnútorného prostredia,

tepelnou stabilitou miestnosti v letnom a zimnom období, výpočtovými metódami pre ur-

čenie spotreby energie, možnosťami zvýšením akumulačných parametrov budov.

V praktickej časti diplomovej práce sa nachádza popis modelovej budovy, pre ktorú boli

vypočítané spotreby energie pre vykurovanie a chladenie. Stanovená bola taktiež nároč-

nosť budovy pre konkrétnu budovu a pre budovu s pridaním akumulačných materiálov

PCM.

Kľúčové slova: akumulácia budovy, vykurovanie, chladenie, PCMs, energetická simulácia

ABSTRACT

The purpose of this thesis is acquaintance with the issue of the impact of the accumulation

ability of buildings to energy consumption for heating and cooling systems. The theoretical

part emerges with the transfer of heat in the building constructions, the indoor environment

parameters, thermal stability temperature in summer and winter time, calculation methods

for determining energy consumption, the possibility of increased accumulation parameters

buildings. In the practical part there is a description of a model building for which were

calculated energy consumption for heating and cooling. Specified complexity was also

building for the specific building and for the building with the addition of PCM accumula-

tion materials.

Keywords: building accumulation, heating system, cooling system, Phase Change Materi-

als, energy simulation
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ÚVOD

Súčasný rozvoj spoločnosti je charakterizovaný zvyšujúcimi sa nákladmi na energiu. Do-

siahnuť optimálnu spotrebu energie je dnes nie len ekonomickým cieľom, ale o tento cieľ

sa snažia aj užívatelia bytov a rodinných domov.

Čoraz populárnejšie sú drevostavby s ľahkými montovanými konštrukciami, u ktorých

nemožno extrémnych hodnôt tepelnej akumulácie obvodových stien ľahko docieliť, Pri

nízkoenergetickej výstavbe sú dôležité správne nadimenzované presklené plochy, ktoré

majú byť orientované na juh. Správne využívanie slnečnej energie je podmienené akumu-

láciou okolitých stavebných konštrukcií. Akumulačná schopnosť materiálu skladby kon-

štrukcie je dôležitá. V obytnej stavbe s dobrou akumuláciou sa pri vykurovaní časť tepla

uloží do podláh, stien, strop a následne sa toto teplo postupne uvoľňuje do interiéru. Teplo

akumulované v stavebnej konštrukcii vytvára priaznivejšiu klímu vo vnútornom priestore

aj v lete aj v zime. V lete dokáže zabrániť prehriatiu, v zime rýchlemu vychladnutiu. Na

zvýšenie akumulačnej schopnosti budov sa dnes používajú čoraz populárnejšie PCM mate-

riály, ktoré svojou schopnosťou akumulovať teplo priaznivo vplývajú na vnútorný stav

prostredia.

Požiadavky na tepelnotechnické parametre domov na bývanie sa stále zvyšujú. Rozhodu-

júcim parametrom energetickej spotreby budovy je spotreba energie na vykurovanie, ktorá

predstavuje množstvo energie, ktoré je potrebné priviesť na pokrytie tepelných strát pre-

stupom a vetraním.

Diplomová práca sa teda v teoretickej časti bude zaoberať parametrami vnútorného pro-

stredia, spôsobom prenosu energie v stavebných konštrukciách, zvýšením akumulačných

schopností obalových konštrukcií. Teoretická časť sa zaoberá aj energetickou náročnosťou

budovy, spotrebou energie pre budovu a simulačnými prostrediami.

V praktickej časti boli stanovené tepelnotechnické parametre budovy, stabilita v letnom

a zimnom období a na záver bola určená výpočtovým modelom spotreba energie pre vyku-

rovanie a chladenie.

Cieľom práce je stanovenie spotreby energie na vykurovanie a chladenie v modelovej bu-

dove. Výsledky sú len teoretické, keďže neprebehlo skutočné meranie v objekte.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRENOS TEPLA V STAVEBNÝCH KONŠTRUKCIACH

Prenos tepla spôsobuje tepelné straty alebo tepelné zisky v budovách. Tento prenos má tri

základné typy, t.j. vedenie, prúdenie a sálanie.

1.1 Vedenie tepla

Vedenie tepla je prenos energie z jednej látky na druhú látku, ktorá je s ňou v kontakte, pri

ktorej nedochádza k znateľnému premiestneniu častíc tvoriace dané látky. Jednotlivé časti-

ce oscilujú okolo svojich rovnovážnych polôh a spôsobujú tiež osciláciu svojich susedov.

Vďaka tomuto kolektívnemu oscilačnému pohybu môže byť uskutočnený prenos energie

kondukciou. Prirodzený tok tepla smeruje od miest s vyššou teplotou k miestam s nižšou

teplotou.

1.1.1 Stacionárne vedenie tepla

Stacionárne vedenie tepla nastáva vtedy, keď sa teplota v danom mieste a čase nemení.

Vedenie tepla popisuje Furierov zákon

𝑞 = −𝜆 ∙

𝑑𝑡

𝑑𝑥
(1.1)

q- vyjadruje množstvo tepla v J prejdeného jednotkou plochy, kolmo na smer prúdenia za

jednotku času a nazýva sa hustota tepelného toku. Vzhľadom k tomu, že množstvo tepla

prejdené za jednotku času je výkon, možno hustotu tepelného toku vyjadriť v (W.m
2
)

Teplotný gradient
𝑑𝑡

𝑑𝑥
označuje pomer prírastku teploty dt k vzdialenosti dx medzi

izotermnými plochami v smere rovnováhy. Izotermná plocha je geometrické miesto

s rovnakou teplotou. Gradient v smere poklesu teploty t sa označuje záporným znamien-

kom a nazýva sa teplotný spád. Záporné znamienko v rovnici 1.1 vyplýva z toho, že tepel-

ný tok prúdi proti smere teplotného gradientu.

Súčiniteľ tepelnej vodivosti materiálu dosky λ, charakterizuje teplotnú vodivosť

danej látky. Tepelná vodivosť je schopnosť látky viesť teplo.

Tepelný odpor R v m
2
.K.W

-1
vyjadruje tepelnoizolačné vlastnosti materiálu. Je priamo

závislý od hrúbky materiálu a súčiniteľu tepelnej vodivosti λ. Celkový tepelný odpor sta-

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

vebnej konštrukcie je vyjadrený súčtom tepelných odporov jednotlivých vrstiev použitých

materiálov. [1]

𝑅 =

𝑑

𝜆
(1.2)

1.2 Prúdenie tepla

Prúdením sa teplo šíri v kvapalných a plynných látkach tak, že častice jednotlivých látok sa

pohybujú a zároveň prenášajú teplo. Vzduch, ktorý prúdi okolo povrchu konštrukcie, vy-

tvorí oblasť tzv. vonkajšieho prúdenia a oblasť, v ktorej sa v dôsledku viskozity vzduchu

mení rýchlosť prúdu spojito od nulovej hodnoty na povrchu telesa až do rýchlosti vonkaj-

šieho prúdu. Táto oblasť sa nazýva medzná vrstva, v ktorej sa vzduch pohybuje laminárne

aj turbulentne.

1.2.1 Súčiniteľ prestupu tepla pri voľnom prúdení

Pri stanovovaní súčiniteľu prestupu tepla pri voľnom prúdení sa rozlišuje zvislá, vodorov-

ná a šikmá plocha konštrukcie. Pre súčiniteľ prestupu tepla pri voľnom prúdení pozdĺž

zvislej konštrukcie v neohraničenom priestore platí empirická rovnica:

𝑁𝑢 = 𝑐. (𝐺𝑟. 𝑃𝑟)𝑛 (1.3)

kde c, n konštanty stanovené experimentálne

𝑁𝑢 =

𝛼𝑘. ℎ

𝜆
(1.4)

kde Nu Nusseltovo číslo

𝛼𝑘 súčiniteľ prestupu tepla pri voľnom prúdení [W.m
-2

.K
-1

]

h určujúci rozmer teplosmenej plochy m

λ tepelná vodivosť W.m
-1

.K
-1

𝐺𝑟 =

𝛽. 𝑔. ℎ3. ∆𝑡

𝜈2
(1.5)

kde Gr Grashofovo číslo

β súčiniteľ teplotnej rozťažnosti K-1

g tiažové zrýchlenie g=9,81ms-2
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 ∆𝑡 rozdiel teploty vzduchu a povrchu konštrukcie K

𝜈 kinetická viskozita m2.s-1


[…]


Vrstva kryštalická 0,026 0,56 2200 2100

Isover Domo C 0,06 0,43 840 11,5

Spolu 0,1 138968,3

Následne bola určená nová časová konštanta zóny s pridaním akumulačných panelov do

stien, ktorá vyšla 54,3 hodiny.

Obrázok 21 Mesačné dodané energie do budovy s použitými PCM materiálmi
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S použitím PCM materiálov nie je potreba chladiť zónu prídavným chladením. Chladenie

v zóne bude pasívne, takže nie je pri ňom žiadna spotreba energie. K chladeniu zóny do-

chádza zberom chladu do akumulačných panelov počas noci.

10.4 Záverečné porovnanie spotreby energie

V tabuľke 26 sa nachádza porovnanie celkovej ročnej dodanej energie pre jednotlivé prí-

pady. Tretia hodnota je skutočná ročná spotreba energie z vyúčtovania energií za rok 2010

v rodinnom dome v Plzni. Hodnota celkovej ročnej dodanej energie pri tvorbe ENB je nad-

sadená oproti reálnej spotreby budovy.

Tabuľka 25 Porovnanie celkovej ročnej dodanej energie

1 Celková ročná dodaná energia bez použitých PCM: 15,307 MWh

2 Celková ročná dodaná energia s použitím PCM: 12,422 MWh

3 Celková ročná dodaná energia za rok 2010: 10,288 MWh

Porovnanie celkovej dodanej energie je znázornené v obrázku 22. Z tohto grafického prie-

behu sa dá usúdiť, že množstvo dodanej energie s využitím PCM materiálov je menšie,

a tým dochádza k zníženiu spotreby energie. V letných mesiacoch došlo k zníženiu energie

vďaka tomu, že zónu už nie je potreba chladiť strojným chladením, ale dochádza

k pasívnemu chladeniu pomocou PCM panelov, ktoré sa nočným vetraním ochladzujú.

Obrázok 22 Porovnanie celkovej dodanej energie do budovy
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Celková ročná spotreba energie sa stanovila ako súčet jednotlivých dielčich energií doda-

nej energie potrebnej pre vykurovanie, chladenie, prípravu teplej vody a osvetlenia za jed-

notlivé mesiace.

Pre stanovenie celkovej spotreby energie by bolo potrebné najskôr vykonať meranie v urči-

tej modelovej budove, potom v simulačnom prostredí nastaviť vstupné parametre simulácie

tak, aby sa čo najviac podobali meraniu. Pre jednotlivé simulačné dni by bola potom urče-

ná podrobná energetická analýza.
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ZÁVER

V teoretickej časti boli uvedené možnosti šírenia tepla v stavebných konštrukciách, požia-

davky na vnútorné parametre prostredia a energetická náročnosť budov. Ďalej boli popísa-

né spôsoby zvýšenia akumulačných vlastností konštrukcií budov, ktoré výrazne prospieva-

jú k zníženiu spotrebe energie v budovách.

V praktickej časti práce boli vypočítané spotreby energie pre budovy s ľahkými obvodo-

vými konštrukciami a pre budovy, do ktorých boli pridané PCM materiály. Taktiež bola

spravená simulácia, ktorá znázorňuje chovanie miestnosti v letnom a zimnom období.

Pred vytvorením energetického modelu bolo potrebné najskôr určiť tepelné technické

vlastnosti jednotlivých konštrukcií, podľa skutočných rozmerov budovy. Všetky konštruk-

cie boli navrhnuté tak, aby spĺňali požiadavky normy s ohľadom na kondenzáciu pár vo

vnútri konštrukcie.

Zo simulácii bol stanovený priebeh chladnutia miestnosti a z neho bola následne určená

časová konštanta chladnutia miestnosti. Pre určenie spotreby energie v zóne bolo potrebné

učiť časovú konštantu zóny a vyhotoviť výpočet energetickej náročnosti budovy. Stano-

venie energií bolo určené pre dva varianty. S použitím PCM materiálov sa tepelná energia

akumuluje v budove, a tým dochádza k zníženiu spotreby energie na vykurovanie

a chladenie. Akumulácia tepla v paneloch, pozitívne ovplyvňuje stav vnútorného prostre-

dia.

Akumulačné PCM materiály sú dobrá investícia do budúcna. Je to technológia, ktorá je

šetrná k životnému prostrediu a jej použitím je možno docieliť úsporu energie pre vykuro-

vanie a chladenie v budovách s nízkou akumuláciou tepla v stavebných konštrukciách.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A ZKRATIEK

Symbol Jednotka Význam

A m
2

Plocha

C J/(kg.K) Tepelná kapacita

h W/(m
2
.K) Súčiniteľ prestupu tepla

H W/K Merný tepelný tok

P W Výkon

Q J Teplo

q W/m
2
Hustota tepelného toku

t s

Čas

U W/(m
2
.K) Súčiniteľ prestupu tepla

v 1 Súčiniteľ priradenia vrstvy

α 1 Konštanta

ε 1 Súčiniteľ priradenia vrstvy

θ °C Teplota

κ J/(m
2
.K) Plošná tepelná kapacita

λ W/(m.K) Tepelná vodivosť

ρ kg/m
3
Hustota

τ s

Časová konštanta

Φ W Tepelná strata

EP GJ/rok Celková dodaná energia
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Skratka Význam

ČSN Česká technická norma

DR

TUV

Draught Rating

Teplá Užitková Voda

PD Percentage of Dissatisfied

PMV Predicted Mean Value

PPD Predicted Percentage Dissatisdfied

ENB Energetická náročnosť budovy

PENB Preukaz Energetickej Náročnosti Budov

TRNSYS Transient System Simulation

MATLAB MATrix LABoratory

COP Coefficient of performance

NP Nadzemné Podlažie

PCM Phase Change Materials

CAD Computer Aided Design

PDR Parciálna diferenciálna rovnica
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