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práce:
Studie vlivu tepelné akumulace budovy na spotřebu energie na vytápění

Hodnocení práce:

 Diplomantka se v teoretické části zabývala přenosem tepla ve stavebních konstrukcích,

požadavky na vnitřní prostředí, výpočtem tepelné stability místnosti, energetickou náročností

budovy, analýzou tepelně akumulačních schopností budovy zahrnující integraci PCM do

konstrukcí a přehledem simulačních nástrojů. V praktické části definovala modelovou budovu,

parametrizovala objekt, provedla výpočty a simulace tepelné stability a spotřeby energie

s variabilními konstrukcemi (lehký obvodový plášť a konstrukce s PCM). Vypracování je

kompletní, řešený úkol je aktuální a obtížnost je mírně nadprůměrná.

 Teoretická část byla aplikována na modelovou budovu dřevostavby rodinného domu. Autorka

uvádí energetickou kategorii B, ale bez doložení dokumentem.

 Úroveň zpracování tématu je průměrná, přínos diplomantky spatřuji v uplatnění simulačních

metod a variantním hodnocení chování budovy. Průběh měsíčních bilancí je zpracován

přehledně v grafech.

 Práce po stránce formální průměrná, obsahuje překlepy, chyby a omyly:

- V rovnici 1.26 na str. 19 chybí popis všech veličin.

- Str. 22, kap. 2.1 – není pravda, že není možné pocit pohody přesně definovat. Viz

publikace Fanger: Thermal Comfort (1970) a standardy ASHRAE.

- Str. 22 - při stanovení optimální teploty vzduchu v místnosti diplomantka

opomenula uvést závislost na aktivitě člověka (energetický výdaj).

- Str. 31, kap. 4 – v kapitole se hovoří o Zákonu č. 406/2000 Sb., ale není

respektována vyhláška 78/2013 Sb. , která zrušila vyhlášku 148/2007 Sb.

Diplomantka používá staré hodnoty z neplatné vyhlášky a neuvádí metodu

hodnocení nZEB.

- Kap. 4.7.2 – místo „odvlhčení“ má být správně „úprava vlhkosti“.

- Str. 43 – překlep v posledním řádku „strojního chlazení“.

- Str. 52, kap. 7.1.4 – věta nedává smysl: teplovodní systém a elektrická energie.

- Kap. 8.2 – je zjednodušená a neodpovídá posuzování efektivity vytápění

- Chybí ekonomické zhodnocení využití PCM.

 dotazy k obhajobě:

- Jaká je tepelná zátěž pro návrh chlazení (str. 67)?

- Vysvětlete nadpis kapitoly 8.4 (str. 57).

- Jaké položky zahrnují investiční náklady v tab. 11 (str. 53)?

- Jak je definována budova s téměř nulovou spotřebou energie (nZEB)?

- Rovnice tepelné pohody člověka.

 Práce je dobrá, aplikace provedená na rodinném domě ukazuje schopnost zvládnutí problému.

V práci škodí nepřesnosti a nesprávné odborné výrazy. Práce splňuje požadavky na

vysokoškolskou kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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